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Úvod:

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče

u pacienta, který byl hospitalizován na anesteziologicko-resuscitačním oddělení

s diagnózou akutního respiračního selhání. Důvodem respiračního selhání u

pacienta byl úraz – dopravní nehoda, při níž došlo k poranění hrudníku a plic.

Pacient byl na naše oddělení přijat následující den po dopravní nehodě. Před

přijetím na naše oddělení byl krátce hospitalizován na ortopedické jednotce

intenzivní péče z důvodu poranění skeletu dolní končetiny, které vyžadovalo

nutnost operačního řešení. Zde došlo 2. den hospitalizace v nemocnici

k respiračnímu selhání a překladu na naše ARO.

Bakalářská práce je členěna do třech částí. Vzhledem k tomu, že v bakalářské

práci se věnuji problematice akutního respiračního selhání, které vzniklo

v důsledku traumatu, respektive v důsledku poranění plic a hrudního koše,

zaměřuji se v první – klinické části na anatomii plic a hrudního koše. Dále pak na

fyziologii respiračního systému a mechaniku dýchání. V klinické části práce jsem

také nastínila charakteristiku respirační insuficience obecně, příčiny jejího vzniku

a patogenezi. V druhé polovině klinické části jsem popsala posttraumatické

respirační selhání vzniklé po poranění hrudního koše. Rozepsala jsem hrudní

poranění, které se týkají pacienta u nějž byla zpracována tato případová studie.

Uvedla jsem klinický průběh těchto poranění, možnosti diagnostiky a léčby.

Druhou část věnuji údajům o nemocném, popisuji hospitalizaci pacienta na

anesteziologicko-resuscitačním oddělení, jeho stav při příjmu, průběh

hospitalizace, farmakologickou medikaci a prognózu.

Třetí část je část ošetřovatelská. V této části nastiňuji ošetřovatelský proces

obecně, jeho význam a fáze. Věnuji se teoretickému modelu Virginie

Hendersonové, o kterém se domnívám že byl pro hodnocení mého pacienta

nejvhodnější. Dle modelu V. Hendersonové rozebírám všech 14 lidských potřeb u

vybraného pacienta, podle takto odebrané ošetřovatelské anamnézy jsem si

stanovila aktuální ošetřovatelské diagnózy, cíle a plán péče. Dále se pak ve třetí
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části věnuji potenciálním diagnózám, dlouhodobému plánu péče, psychickému

stavu pacienta v době hospitalizace a edukační činnosti.

V závěru shrnuji průběh hospitalizace pacienta na našem ARO a zmiňuji se o

překladu na chirugické oddělení.

Bakalářská práce je doplněna o seznam příloh, zkratek a použité literatury.
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2 Klinická část

2.1 Funkce dýchacího ústrojí

Hlavní funkcí dýchacího ústrojí je výměna dýchacích plynů, kyslíku a oxidu

uhličitého, mezi organismem a zevním prostředím. Dýchací systém je tvořen

dýchacími cestami a plícemi, dále je také k anatomii dýchacího ústrojí

přiřazována pleura a mediastinum. Dýchací cesty se rozdělují na horní cesty

dýchací (HCD) a dolní cesty dýchací (DCD). Horní cesty dýchací jsou tvořeny

dutinou nosní (lat. cavum nasi) a nosohltanem (lat. nasopharinx). Dolní cesty

dýchací jsou tvořeny hrtanem (lat. larynx), průdušnicí (lat. trachea), průduškami

(lat. bronch), průdušinkami (lat. bronchioly) a plícemi (lat. pulmones). Sliznice

dýchacích cest je pokryta cylindrickým řasinkovým epitelem(4).

2.2 Funkční anatomie plic a hrudního koše

2.2.1 Plíce (pulmones)

Plíce jsou párový orgán, uložený v dutině hrudní.Mezi pravou a levou plící se

nachází mediastinum. V mediastinu je uložen osrdečník se srdcem vychýleným

k levé straně. Plíce svým tvarem připomínají jehlan. Vrcholky plic nazýváme

plicní hroty. Spodní stěnou plíce naléhají na bránici a této části plic se říká baze

plic. Bronchy a cévy vstupují do plíce v místě nazývaném plicní hilus. Levá plíce

je menší, tvořena dvěma laloky, pravá je tvořena laloky třemi. Povrch plic kryje

vazivová blána – poplicnice (pleura pulmonalis), která přechází na vnitřní stranu

hrudníku jako pohrudnice (pleura parietalis). Mezi těmito dvěmi vazivovými

blanami je prostor vyplněn vazkou tekutinou. Hlavní bronchus se větví na

bronchy lalokové (lobární) a ty se dále dělí na segmentární bronchy. Tyto bronchy

vstupují do plicních segmentů. Plicní segment je úsek, který má vlastní bronchus a

cévní zásobení a od ostatních je oddělen vazivem. Pravá i levá plíce má deset

segmentů. Segmentární bronchy v každém segmentu se větví na menší

bronchioly, ty se větví na terminální bronchioly (lat. bronchioli terminales), a dále

na dva až tři respirační bronchioly (lat. bronchioli respiratorii) o průměru zhruba

0,3 mm. Rozvětvené průdušinky se na konci rozšiřují v plicní sklípky – alveoly.
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Plicní sklípky mají průměr 0,1 až 0,9 mm. Jejich tenká stěna slouží k přechodu

plynů mezi plicními sklípky a krví. Ve stěně alveolů se nacházejí pneumocyty.

Pneumocyty jsou dvojího druhu, membranózní a granulované. Membranózní

vystýlají plicní sklípky a mezi nimi jsou roztroušeny skupiny granulovaných

pneumocytů. Tyto buňky produkují surfaktant, který snižuje povrchové napětí

alveolů a tím brání jejich kolapsu (4,15).

2.2.2 Hrudní koš (thorax)

Kostěným podkladem hrudníku jsou žebra (costae), hrudní kost (sternum) a

hrudní obratle (vertebrae thoracicae).

Kosti hrudníku tvoří funkční celek. Ohraničují hrudní dutinu a chrání hrudní

orgány. Ke kostře hrudníku se upíná řada svalů, zádové, krční, horních končetin a

mezižeberní. Stah těchto svalů vyvolává pohyb žeber a změny objemu hrudní

dutiny (5,15).

Žebra (costae): jsou protáhlé, obloukovitě zahnuté kosti kloubně připojené

k obratlovým tělům hrudních obratlů (vertebrae thoracicae). Žeber je 12 párů.

Z přední strany hrudníku je kostěná část žebra doplněna chrupavkou a připojena

k hrudní kosti (sternum). Prvních sedm párů žeber se nazývají pravá, jsou

připojeny chrupavkou přímo k hrudní kosti. Další tři páry jsou chrupavkou

připojeny na žebra pravá resp. na žebro předchozí (žebra nepravá). Poslední dva

páry žeber jsou tzv. volná, končící mezi svaly břišní stěny.

Hrudní kost (sternum): je plochá kost, uzavírající přední část kostry hrudníku.

Skládá se z rukojeti , vlastního těla a mečovitého výběžku.

Hrudní obratle (vertebrae thoracicae): jsou krátké kosti nepravidelního tvaru

s výběžky. Hrudních obratlů je 12 (5,15).

2.3 Fyziologie dýchání

Hlavní funkcí dýchacího ústrojí je výměna plynů mezi organismem a zevním

prostředím. Kromě toho zajišťuje dýchací systém také odstraňování

mechanických nečistot jejich zachytáváním v malé vrstvičce hlenu. Lymfatická

tkáň vytváří bariéru proti vniknutí infekce do organismu. Vdechovaný vzduch se
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zde ohřívá na tělesnou teplotu a zvlhčuje se. Aktivita hladké svaloviny

v dýchacích cestách, řízena autonomním nervstvem a humorálně, ovlivňuje

distribuci plicní ventilace. Hlasové vazy, které jsou rozechvívány proudem

vzduchu , tvoří hlas.

Výměna plynů mezi zevním prostředím a organismem je nazývána respirací.

Správná respirace je zajišťována ventilací, distribucí, difuzí a perfuzí. Ventilace

plic zajišťuje výměnu vzduchu mezi okolní atmosférou a alveoly. Tuto výměnu

umožňuje proudění vzduchu v dýchacích cestách ve směru tlakových gradientů.

Od terminálních bronchiolů k alveolům má také velký význam difuze. Dýchací

plyny difundují k a od alveolární membrány ve směru koncentračních gradientů.

Klidným dýcháním se v plicích vymění jedním dechem asi 0,5 l vzduchu

(dechový objem - VT). Část vzduchu která zůstane v dýchacích cestách a

nedostane se ke kapilární membráně se nazývá anatomický mrtvý dýchací prostor,

činí asi 150 ml. K alveolům se tedy dostane asi 350 ml vzduchu. Po klidném


[…]


udělat co největší soukromí, použila jsem zástěnu, kterou jsem postavila zpředu

před lůžko. Bylo však znát, že se stydí a vyprazdňování tímto způsobem je pro něj

obtížné a nepříjemné.

Edukace o komunikaci

Edukaci o tom, jak správně komunikovat , aby mu ošetřující personál rozuměl,

jsem považovala při zajištění dýchacích cest tracheostomickou kanylou

znemožňující hlasitou řeč za velmi důležitou. Snažila jsem se ho naučit správně

artikulovat a používat písmenkovou tabulku. Také jsem ho naučila jak přivolat

sestru, když něco potřebuje. Zprvu byl pacient nervózní a netrpělivý a někdy

pokud jsme si dobře nerozuměli byl i vzteklý. Snažila jsem se být trpělivá, a vše

mu znovu pomalu vysvětlila. Některá slova a věty musel opakovat i několikrát,

proto jsem ho ujistila, že mám čas a nespěchám. Jeho artikulace se během pár

dní velice zlepšila a pacient často využíval také tabulku s písmeny a psaní

informací na papír.
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Edukace o překladu do jiné nemocnice

O překladu na chirurgické oddělení spádové nemocnice informoval pacienta

lékař dva dny předem. Pacientovi jsem vysvětlila, jak překlad bude probíhat. Bude

transportován sanitou v dopoledních hodinách. Řekla jsem mu, že jeho osobní

věci si den před překladem může odnést jeho družka, aby transport byl co

nejjednodušší. Pacient byl rád, že bude přeložen. Těšil se, že bude na standartním

oddělení, zkusí chodit, sám si dojde na záchod, na jídlo a začnou ho navštěvovat i

jeho kolegové z práce.

Edukace návštěv

Družku pana P.H. jsem informovala o návštěvních hodinách. Ujistila jsem jí,

že pokud nebude schopna návštěvní hodiny dodržet, vyjde jí personál maximálně

vstříc. Informovala jsem jí o způsobech podávání informací o zdravotním stavu

pacienta, v kolik hodin a na jaké telefonní číslo může denně volat a které

informace jí může poskytnout sestra a které lékař. Lékař jí informoval o aktuálním

zdravotním stavu a způsobu léčby. Při první návštěvě jsem se snažila pacientově

družce vysvětlit k čemu slouží monitorace napojená na pacienta a dokud byl

v bezvědomí, jak má k pacientovi přistupovat, že na něho může mluvit atd.

Vysvětlila jsem jí, že na návštěvu mohou přijít rodinní příslušníci a za pacientem

k lůžku mohou současně dva lidé. Naučila jsem družku správně komunikovat

s pacientem v době, kdy byl při vědomí, ale nemohl mluvit.
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Závěr:
Pan P.H. byl na našem ARO hospitalizován 21 dní. Po přijetí byl

farmakologicky tlumen, oběhově stabilizován, dýchal pomocí ventilátoru.

Zpočátku byl ventilován s podporou 50% frakce O2, kterou bylo postupně možno

snižovat. Při pokusu o spontánní dýchání byla zřejmá nestabilita hrudní stěny

vpravo. Proto byla 4. den hospitalizace provedena tracheostomie. Postupně se stav

nemocného zlepšil. Byl snížen farmakologický útlum a po 15 dnech hospitalizace

zahájen weaning, který pacient zvládal velmi dobře, 19 den hospitalizace byla

odstraněna tracheotomická kanyla. Od 3. dne pacient toleroval enterální výživu.

Za týden začínal pacient přijímat stravu a tekutiny p.o.

Hospitalizace na našem oddělení proběhla bez významnějších komplikací. Po

zhojení fraktury žeber vpravo došlo ke stabilizaci hrudního koše a poté

k výraznému vylepšení stavu. Pacient odcházel v dobré kondici, odpovídající jeho

stavu.

Po přeložení z našeho ARO byl pacient hospitalizován týden na chirurgickém

oddělení spádové nemocnice, kde rehabilitoval. Po zhojení rány po tracheostomii

a zlepšení fyzické kondice, pohyblivosti a soběstačnosti, byl pacient propuštěn do

domácího ošetření.
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Seznam zkratek:

ARDS Acute respiratory distress syndrom ( akutní syndrom dechové tísně)
ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení
ATB Antibiotikum
BMI Body mass index
BE Base exces
CNS Centrální nervová soustava
CRP C- reaktivní protein
CT Computerová (počítačová) tomografie
CVP Central venous pressure (centrální žilní tlak)
CŽK Centrální žilní katetr
DC dýchací cesty
DCD dolní cesty dýchací
DF dechová frekvence
DM Diabetes mellitus
DÚ dutina ústní
DV dechový objem
ECMO Extrakorporální membránová oxygenace
EKG elektrokardiogram
ETO endotracheální kanyla
Fi O2 inspirační frakce O2 ve vdechované směsi plynů
GCS Glasgow coma scale
HCD horní cesty dýchací
JIP Jednotka intenzivní péče
KCl Kalium chloratum
KT krevní tlak
LDK levá dolní končetina
MgSO4 Síran hořečnatý
NaCl Natrium chloratum
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NGS nasogastrická sonda
ORT JIP Ortopedická jednotka intenzivní péče
PaO2 parciální arteriální tlak kyslíku
PaCO2 parciální arteriální tlak oxidu uhličitého
PDK pravá dolní končetina
PEEP Positive end-exspiratory pressure ( positivní přetlak v dýchacích
cestách na konci výdechu
PMK permanentní močový katetr
RHB rehabilitace
RTG rentgen
RZS Rychlá záchranná služba
SaO2 Saturace hemoglobinu v krvi kyslíkem
UPV Umělá plicní ventilace
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Příloha č.1 Záznam ošetřovatelské anamnézy a krátkodobé hospitalizace
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Přílohy č. 2 Ošetřovatelský plán péče ze dne 24.7 a 31.7 2009
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