## Posudek bakalářské práce

**Jméno a příjmení studenta :** Jana Šebelová

**Název práce :** Ošetrovatelská péče o pacienta s akutním respiračním selháním

**Vedoucí práce :** PhDr. Marie Zvoníčková

**Odborný konzultant :** MUDr. Jan Šebele

**Obor zaměření práce :** Intenzivní péče

**Studijní obor :** Zdravotní vědy

**Studijní program :** Ošetrovatelství

**Forma studia :** Kombinovaná

### Hodnocení práce

<b>Cíl práce:</b> <b>splněn</b> <b>splněn s výhradami</b> <b>nesplněn</b>
<b>Klinická část :</b> Studentka zpracovala téma respirační insuficience se zaměřením na plicní kontuzi doprovázející poranění hrudního koše se sériovou frakturou žeber. Po přehledném rozdělení různých příčin respirační insuficience popsala v klinické části případ konkrétního pacienta s tímto poraněním. Popis případu byl dostatečně podrobný, zmíněny byly jak diagnostické tak léčebné možnosti. Formální úroveň práce byla dobrá , rozdělení kapitol přehledné. Studentka zpracovala téma samostatně a s použitím aktuální literatury včetně vědeckých článků. Práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě <b>doporučena</b> <b>nedoporučena</b>

Slovní hodnocení práce : výborně

Otázky k obhajobě : Komplikací sériové fraktury žeber může být kromě kontuze plic také pneumothorax . Jaké jsou jeho klinické příznaky a jak se léčí ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

25.3.2010

**Datum**

MUDr. Jan Šebele

**podpis odborníka z praxe**

**podpis vedoucího práce**